平成２７年１０月６日

各居宅介護支援事業所管理者 様

各訪問介護事業所管理者 様

広島市健康福祉局高齢福祉部介護保険課

事業者指導・指定担当課長

訪問介護サービスにおける適切なケアマネジメントの実施について（通知）

 日頃から、本市の介護保険行政に御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、介護保険サービスの内容につきましては、一般的に介護保険の対象とならないものにつ

いて、各区勉強会等において、過去の介護報酬の返還事例等を例示としてお示ししてきたところ

です。しかしながら、依然として不適切なサービスの提供により介護報酬が算定されている事例

が見受けられます。

 介護保険制度は、市民の皆様の保険料及び税金で賄われている公的サービスです。介護報酬の

不適切な算定については、返還の対象となるとともに、不正又は著しく不当な行為については、

指定取消等の行政処分の対象となる場合があります。

 この度、別紙のとおり、過去に介護報酬の返還を指摘した事項等を取りまとめましたので、業

務の参考としてください。

問合せ先

広島市介護保険課事業者指導係

（電話：082-504-2183 fax：082-504-2136）

別紙

訪問介護における介護報酬の返還を指摘した主な事例

区分 具体の事例

身体介護関連 外出（通院）介助のタクシー乗車時間中、単なる見守りだけで具体的

なサービスを提供していない。

親戚宅への付添い

医師への年末挨拶の付添い

農作物の出荷物の仕分け作業の手伝い

道路運送法上の許可なく、事業所の車両を使用し、事業所の従業員が

運転する車での外出介助

ショートステイからショートステイへの付添い

居宅により近い場所に当該商品を販売している店舗があるにも関わら

ず、遠くの店舗に買物に行く付添い

酒、たばこ等の趣味嗜好に係る買物の付添い

レストラン等での食事介助

病院の外泊時における居宅でのサービス提供

引っ越しの手伝いの介助

葬式及び通夜の付添い

グループホームに入居している友人への訪問の付添い

指定訪問入浴介護の手伝い

法律事務所への付添い

花見への付添い

利用者の息子（入院中）が、区役所へ提出しなければならない書類を、

要介護者が提出する際の付添い

生活援助関連 利用者が外出中のサービス提供

農作業

正月準備のための玄関前掃除

花の植え付け

仏間の掃除

神棚へのお供え物のお膳づくり

酒、たばこ等の趣味嗜好に係る商品の購入

病院の外泊時における居宅でのサービス提供

梅干しの製造

引っ越しの手伝い（荷物整理、運搬、後片付け等）

ペットのえさ作り

利用者が医療機関を受診中の買物

通院外出介助の待ち時間における買物

衣類のクリーニング店への運搬

税理士事務所への書類の持参

宝くじの購入

その他 ヘルパーが遅刻し、サービス開始時間が夜間加算の対象となる時間帯

になったため、夜間加算を算定

利用者の親の介護

ヘルパーの引継ぎのために同行した場合の2人体制での請求

ヘルパー1人で行った買物を身体介護で請求

介護保険法施行令第 3条第 1 項※に規定する証明書の交付前のサービ

ス提供

※ 法第 8条第2項及び第8条の2第 2項の政令で定める者は、次の各

号に掲げる研修の過程を終了し、それぞれ当該各号に定める者から当該研

修を終了した旨の証明書の交付を受けた者（養成研修修了者）とする。

ケアプランや訪問介護計画に基づく必要な量のサービスとして、1 時

間半を超える生活援助を提供する必要があるにも関わらず、利用者か

ら介護報酬とは別に料金を徴収していた事例

介護予防訪問介護、介護予防通所介護及び介護予防通所リハビリテー

ションにおいて、例えば、介護予防サービス計画において、週に1回

程度の指定介護予防訪問介護が必要とされたものに対し、月に5週あ

ることを理由に、5 回目の提供を拒否したり、利用者から介護報酬と

は別に料金を徴収していた事例